3

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса

РЕШЕНИЕ

13.01.2021

№
127

г. Хабаровск

О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-161 «О внесении изменения
в статью 2 Закона Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (первое чтение)

Рассмотрев проект закона Хабаровского края (далее – край) № ЗП-VII-161 «О внесении изменения в статью 2 Закона Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Собранием депутатов Хабаровского муниципального района края, постоянный комитет Законодательной Думы края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе края отклонить проект закона края № ЗП-VII-161 «О внесении изменения в статью 2 Закона Хабаровского края
от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
по следующим основаниям:
1) Законом края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев» (далее – Закон края № 146) органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края наделены отдельными государственными полномочиями края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее – государственные полномочия).

Данные государственные полномочия регламентированы Федеральным законом от 27.12.2018 № 498–ФЗ «Об ответственном обращении с животными
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Законодательное наделение органов местного самоуправления муниципальных образований края указанными государственными полномочиями
с передачей финансовых средств на их осуществление направлено на оптимальное распределение наиболее приближенных к населению полномочий в целях обеспечения удовлетворения интересов жителей и благоприятной обстановки
на территории муниципальных образований края.
Прекращение осуществления указанных государственных полномочий
на территории Хабаровского муниципального района повлечет за собой снижение оперативности реагирования на проблемные ситуации, связанные с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев;
2) согласно пояснительной записке к проекту закона средств, предусмотренных Хабаровскому муниципальному району на исполнение государственных полномочий, недостаточно (предусмотрено – 2 311, 87 тыс. рублей, необходимо – 4 317,04 тыс. рублей).

Вместе с тем, законом о краевом бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов Хабаровскому муниципальному району на 2021 год существенно увеличен размер субвенции на осуществление государственных полномочий
и составляет 4 087,50 тыс. рублей.

Также органами государственной власти края ведется работа
по решению проблемы отсутствия приютов для животных на территориях муниципальных образований края.

Так, в ноябре 2020 года внесены изменения в методику расчета нормативов
для определения объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам
для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий (приложение к Закону края № 146).

Внесенные изменения позволяют более полно учитывать потребность муниципальных образований края в финансовых средствах на исполнение государственных полномочий. Также изменениями расширены направления использования единовременной субвенции, предоставляемой местным бюджетам, что будет способствовать созданию правовых оснований для приобретения материальных средств, необходимых для организации деятельности
по содержанию животных без владельцев в приютах для животных.

В настоящее время управлением ветеринарии Правительства края прорабатывается вопрос о расширении перечня материальных средств, необходимых для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий, в целях приобретения за счет средств единовременной субвенции приютов для животных модульного типа (некапитальных строений (сооружений).

Кроме того, на рассмотрении Законодательной Думы края находится законопроект № ЗП-VII-175 «О внесении изменений в статью 1 Закона Хабаровского края «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов», предусматривающий установление возможности для предоставления земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, юридическим лицам
в аренду без проведения торгов для размещения на них приютов для животных. Принятие данного законопроекта будет способствовать созданию приютов
для животных на территории края.

Перечисленное свидетельствует о том, что органами государственной власти края ведется работа по решению проблем, связанных с реализацией Закона края
№ 146, и выработке механизмов совершенствования деятельности по обращению
с животными без владельцев на территории края;

3) законопроект не поддерживается временно исполняющим обязанности Губернатора края (письмо от 22.12.2020 № 12.3.37 – 19798).
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы края
по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы края.

Председатель постоянного комитета
А.С. Бруско
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_ЗП 161 -Хаб район_uor_econ05.doc\ 13.01.21\10:47:04\uor_econ05
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_ЗП 161 -Хаб район_uor_econ05.doc\ 13.01.21\10:47:04\uor_econ05